Curitiba, 26 de outubro de 2020.

Ilmo. Sr.

Hiroyuki Sato
M.D. Presidente do SINDIMAQ – Sindicato Nacional da Indústria de

MáquinasN/Capital

Prezado Senhor:
   Vimos através da presente comunicar a Vossas Senhorias que em

assembleia realizada com a categoria, recebemos autorização para voltarmos as tratativas

para construção de nova CCT que possibilitem estabelecer novos parâmetros para os

trabalhadores e empresas no enfrentamento da PANDEMIA MUNDIAL do COVID-19 e

demais normas já pré-existentes. Assim, vímos através desta sugerimos data e blocos de

discussão para cada uma das data pré sugeridas abaixo:

   05/11/2020 – Discussão e tratativas para estabelecermos
entendimento para construção de novas CLAUSULAS SOCIAS;
   12/11/2020   –   Discussão e tratativas para estabelecermos
normas para aplicação de Trabalho HOME OFFICE, INTERMITENTE e todas as demais
normas recentes que ainda precisão de melhor entendimento e alinhamento entre as
partes;
   19/11/2020 -  Discussão  e tratativas para estabelecermos
aplicação de novas ferramentas conforme legislação ou MP hoje existente na intenção de
podermos enfrentarmos juntos a segunda onde da PANDEMIA DO COVID-19;
   22/11/2020 – Discussão e tratativas para estabelecermos novas
normas de trabalho que contemplem as CLAUSULAS ECONOMICAS para a pactuação de
nova CCT
   Como informação, esta Convenção Coletiva de Trabalho, excluindo

as Empresas que já firmaram Acordo Coletivo de Trabalho, será aplicada à cerca de 130

(cento e trinta) Empresas, abrangendo

cerca de 14.000 (quatorze mil) Trabalhadores, além daquelas de menor porte, que não

estamos considerando.

      Contando com vossa compreensão e

agradecendo antecipadamente, aguardamos retorno de Vossas Senhorias renovando

nossos protestos de consideração.

   Atenciosamente.

      Sérgio Butka

Presidente